DE VSITATA HVIVS TEMPORIS COM-

PONENDORVM MISCENDORVMQVE MEDICAMENTORUM ratione Liber primus, Leonharto Fuchso autore.

PRAEFATIO.

XTANT aliquot recentium medicorum de
hodie vsitata componendorum miscendorumque medicorum
medicamentorum ratione scripta, sed talia fere de miscendo-
omnia, vnde nullus plane, aut saltem exiguus ad
lectorem fructus venire potest. Nam vel prodi-
giosa & distorta oratione ac barbarie prorsus
sunt defœdata & contaminata, vel nullo ordine
contexta, vel imperfecta & manca, ita sanè vt
horrido ac monstroso sermonis genere offensus
lector, ab eorum lectione resiliat, & quod rem
nec ordine, nec perfectè tradant prorsus abiici-
at, & indigna esse in quibus multum operæ po-
nat, iudicet. Quod quuni ipse mecum reputarem, operæ precium me facturum
existimau, si scriptum aliquod, in quo ad eam rem cognitu necessaria omnia,
tolerabili oratione, breuiter, & perspicuè traderentur, pararem. Quod vt face-
rem, me non parum etiam hortabatur, quod intelligerem eos qui ante medici-
nam non exercuerunt, sed eam iam facere incipiunt, hac maximè parte pluri-
mum laborare, illisque miscendorum ac componendorum medicamentorum ra-
tione plurimum difficultatis parere adeoque indigere, qui eos quasi manu ducat.
Qui certè si illis nō contingat, non raro in miscendis medicamentis impingant
necessitatem. Proinde vt haberent quod ipsis quasi viam quandā ad rectè miscen-
da & componenda medicamenta strueret, hoc qualecunque scriptum parare volui.
Nequaquam autem hæc medicinæ pars quæ rectè componere medicamen-
ta docet negligenda erit, idque durabus potissimum de causis. Primo quidem quod
hanc plerique morbi requirant, adeoque necessaria sit. Si enim contra singulos
morbos simplicia haberemus medicamenta in quibus nihil omnino desidera-
remus, compositis medicamentis non indigeremus. Nunc quia morbi & cir-
cumstantiae multis modis componuntur fere fit, vt multo nobis opus sitappa-
ratu. Hinc ars est inuenta, qua diuersæ medicamentorum substantiæ miscentur.
Fit etiam vt medicamenta non tantum ad morborum proflagationem, sed etiam
ad sui conseruationem aliorum opem requirant. Atque hæc altera est compositio-
nis medicamentorum causa. Vt duplex sanè compositionis medicamentorum
finis sit: Vnus, quod morbi talem misturam desiderent: alter, quod alioqui me-
dicamenta conseruarine queant. Cæterum vniuersum hoc opus in quatuor di-
gessimus libros, vt nō esset quod desiderare vel medici, vel pharmacopœi pos-
sent. In horum quidem primo, simplicium medicamentorum, eorum præci-
pue quorum hodie in Seplasij & medicorum officinis frequens est usus, no-
menclaturas, & vbi opus fuit eorundem genera etiam & notas, ordine, vt spe-
ramus, optimo perstrinximus. Nisi enim simplicium medicamentorum ex-
quisitam quis habeat noticiam, vt composita rectè construat fieri haud potest. cognitio ne-
Vt enim domum struere nemo potest, nisi materias ē quibus hæc confit per-
spectas habeat: ita sanè nullus componere medicamenta potest, qui non prius
simplicium, veluti horum materiam, noticiam sibi parauerit. Cæterum formas
& vniuersam simplicium historiam vt hic attingeremus, neque necesse fuit, neque
conueniebat. Nam hac ratione liber ille immensam in mole abijset. Et quæ
ad hoc institutum pertinent, in tribus tomis quos de Stirpium historia inscripsi-
mus, plenissime docuimus: ad quos, eos qui pleniore tractatione requirunt,

Recentium
medicorum
rum medica-
mentorū ra-
tione scripta
qualia.

Operis diui-
sio.

Quæ in pri-
mo libro tra-
tentur.

Simplicium
cognitio ne-
cessaria.

A ablega-

ablegamus. Deteximus tamen hic non paucos tum Medicorum, tum Seplasiorum errores, quos in usurpandis simplicibus adulterinis hactenus commiserunt, & adhuc hodie (tanta est quorundam impudentia & proteruitas) committunt. Nomen vero corundem produximus ea duntaxat, quae optimis tum Græcis, tum Latinis autoribus recepta sunt: idque non alia sanè de causa, quam ut hac ratione efficeremus, ut abiectis tandem ac repudiatis barbaris & ineptis medicamentorum nomenclaturis, quibus hodie pañim Medici & Seplasiarum vtuntur, pro illis, Latinis, receptis, & perspicuis vti assuererent. Neque enim perpetuo illis cum balbis & indoctis pharmacopœis balbutiendum & ineptiendum erit. Verum quum haud ignorarem, Latinas & proprias nondum omnibus esse cognitas: non piguit etiam barbaras, hodieque vslitatas, vbi necesse sita ita postulare videbatur, adiçere nomenclaturas. Non enim ijs tantum qui singula simplicita suis & Latinis nominibus appellare nouerunt, verum etiam ijs qui per ignorantiam Græcæ & Latinæ linguae consuetis ac barbaris vti coguntur, inferire voluimus. Quippe studiorum nostrorum ratio sic comparata est, vt ea ad omnium commoditatem conferamus. Ut igitur imperitiae pharmacopœorum prorsus consulueremus, indicem quoque parari curauimus, in quo Latinæ & barbaræ voces ex aduerso positæ essent, vt ad hunc in singulis compositionibus, in quibus Latinis vslitatis sumus nomenclaturis, configurerent, & quod illis simplex usurpandum esset, cognoscerent. Non solum autem simplicium medicamentorum nomenclaturas, sed eorundem etiam collectionem, afferuationem, præparationem, delectum & temperamenta in hoc primo libro obiter exposuimus: & præterea quæ ex ijs singulares corporis partes iturant medicamenta, nominatim indicauimus. Adiecius quoque secundarum medicamentorum simplicium qualitatum commemorationem. Postremò breuem etiam purgantium medicamentorum hodie vslitorum descriptionem subiecimus, ac singulorum pondera & illorum vehementiam infrenantia medicamenta monstravimus. Ut hinc pateat, hunc librum non solum medicis ipsis, sed & pharmacopœis mirè esse vtilem. In altero huius operis libro ponderum, quibus hoc tempore tum medici, tum pharmacopœi vtuntur, & eorum medicamentorum omnium quæ hodie in officinis medicorum prostant, conficiendorum ratio exponitur. Qui vtiq; rectissime Medicamentarius liber inscribetur. Ita enim verius & latinius, quam, vt vulgo solet, Dispensatorium nominabitur. Nam & veteres Græci eos libros in quibus medicamentorum compositiones traduntur, φαρμακευτικούς appellantur. Atque is sanè liber itidem ad vtrōsq; medicos nimirum & pharmacopœos pertinet. In tertio compotorum medicamentorum, quæ intro in corpus sumuntur, construendi modus ac formulæ, corundemque miscendi hodie vslitata ratio docetur. In quarto, eorum quæ extrinsecus corpori admouentur medicamentorum conficiendorum ratio monstratur. Hic vt etiam is qui eum præcedit tertius, ad medicos ferè tantum spectat. Nihil igitur earum rerum, quas saltem ad ritè miscenda & componenda medicamenta cognoscere tum medicos tum pharmacopœos oportet, omisimus, aut negligenter præteriuimus. Quinetiam passim, vbi necessitas postularit, singulis medicamentis Annotationes adiecius, ne imperitus lector in plerisq; hærere posset. Proinde qui expeditè & vtiliter composita medicamenta construere, aut ea quæ ab alijs composita sunt dextrè usurpare velit, eum sanè quatuor hos libros quos de Compositione medicamentorum huius temporis vslitata inscripsimus, diligenter euoluere, & assidue in manib; versare oportet, præsertim pharmacopœos, vt tandem veteres suos errores non solum cognoscant ac discant, verum etiam dediscant, abiçiantq; & ad meliorem frugem redeant,

QVID

*Quæ in altero.**Medicamentarius liber.**Quæ in tertio.**Quæ in quarto.*

QVID MEDICAMENTVM, ET QVO A NVTRIMENTO DISSET, AC QUOTUPLEX SIT MEDICAMENTORVM NATURA.

CAPVT PRIMVM.

Vum vniuersa huius operis tractatio futura sit de medicamentis, ordinis utique ac methodi ratio postulat, vt primum quid sit medicamentum, & deinceps quotuplex eius natura, exponamus. Medicamentum itaque Galen lib. i. Simp. Medicamen- cap. i. & lib. 3. de Temperamentis teste, est omne id quod *tum quid*. naturam substantiam nostram corporis alterare & immutare potest. Vel breuius, quod alteranda natura vim habet. Quocirca nutrimento plane aduersatur, atque, vt dici

solet, illi ex diametro pugnat. Nutrimentum enim est, quicquid corporis nostri substantiam augere potest. Vel, quod augenda naturae vim obtinet. Non *tum quid*. augebit autem, nisi prius ab ea alteretur, illi quae assumuntur. Iam dictis igitur definitionibus suavtriusque illorum naturae proprietas rectissime explicatur, declaraturue. Ceterum natura medicamentorum quadruplex est. Siquidem vel *Medicamen-* nulla substantiae surae mutata parte, sed tota integraque seruatavincunt, corpusque torum natu- ipsum afficiunt ac immutant, ad eum sanem modum quo id cibos. Atque haec prora quadruplex grauia, & naturae animalis corruptricia sunt, ideoque Gracis *Δυλητήρια*, hoc *Prima.* est, venenata, letalia, seu mortifera dicuntur. Eiusmodi certe sunt, quae frigiditatem sua interimunt: veluti cicuta, mandragora, papauer, hyoscyamus, & id genitus alia. Haec autem non toto genere, hoc est, naturae surae contrarietate, adeoque *Sola quan-* semper, humanae naturae aduersantur, ac letalia sunt, sed sola quantitate. Nam *titate leta-* horum quodque si exigua quantitate sumatur, nullam euidentem hominibus *lia.* noxam infert, tantum abest ut mortem afferre queat: haud secus quam si copio- sae flammæ pauxillum aquæ instilles, aut lignum illi iniicias humidum ac viride. Etsi vero haec ipsa toto genere, adeoque quocunque modo sumpta non occidunt, sunt tamen nihilominus ex genere deleteriorum seu letalium, quia magna quantitate sumpta interimunt. Neque utique eo minus genere letalia sunt di- *Obiectio di-*cenda, quod quum minima quantitate exhibentur, nullam sensibilem noxam *luitur.* inferunt. Sic namque neque ignis ipse calidus sit, neque nix frigida, oportet. Nam ho- rum quoque si quid prorsus exiguum est, nullum euidentis in corporibus nostris excitat pathos. Quippe centesima vnius scintillæ pars est quidem omnino ge- nere ignis, ceterum adeo nos non viri, calefaciunt, ut corpori incidens, ne sen- sum quidem ullum sui excitet. Ad eundem modum frigidæ guttae centesima portio non modo nihil offendit, aut refrigerat, sed nec sensum sui ullum prebet. Nequaquam igitur sic iudicanda deleteria sunt, sed totius naturae surae contra-rietate, ut fusius Galenus lib. 3. de Temp. cap. 4. & libro 3. de Simplicium med. facul. cap. 17. 18. & 19. ostendit. Secundam medicamentorum species seunatura eo- rum est, quae vbi mutationis initium ab animalis corpore consecuta fuerint, subinde putrescent, ac corrumpuntur, vnaque corpus ipsum corrumpunt ac pu- trefaciunt. Eiusmodi sunt quae erodendo putrefaciendoque interimunt medica- menta: ut sunt, auripigmentum, aconitum, cantharides, chrysocolla, & ijs simili- lia. Sunt autem toto quidem genere letalia, hoc est, naturae surae contrarietate in- *Toto genere* terimentia, adeoque in genere eorum que secundum naturam sunt numerari non *letalia.* possunt, quandoquidem minima etiam quantitate sumpta erodunt, putrefaciunt, & corrumpunt: nisi vna cum exrementis, priusquam iniuria afficiant cor- pus, excernantur: aut cibis, aut alijs quae vim eorundem obtundunt, mixta fuerint, quemadmodum copiosius lib. 3. de Simpl. medic. facultatib. cap. 20. 21. & 23. Galenus monstrat. Tertiam medicamentorum species eorum est, quae cor- pus quidem calefaciunt, mali tamen nihil adferunt. Talia quidem sunt, absin-

A ij thium,

Tertia.

LEONHARTI FUCHSII

Quarta.

thium, origanum, abrotонum, & id genus alia, quae sunt potestate calida. Quat
tas species eorum est medicamentorum, quae agunt & patiuntur aliquid, sed spa
cio temporis plane vincuntur. His porro accidit, ut tam medicamenti quam
nutrimenti rationem habeant. Quatenus autem medicamenta sunt, eatenus
corpus nostrum afficiunt & alterant: quatenus vero nutrimenta sunt, eatenus in
corpus nihil plane agunt, sed ab illo alterata ac prorsus assimilata calor naturalē
augent. Eiusmodi sane est lactuca, utli. 3. de Temp. ca. 5. Galenus fuisius ostendit,

QVID SIT MEDICAMENTVM SIM
plex, & eiusdem divisione.

CAPVT SECUNDVM.

Simplex.

Natura.

Galenus à pu
gnantia vni
dicatur.

Natura.

Medicamen
ti simplicis
alia defini
tio.

Simplicia me
dicamenta
impropri
ditta.

Simplicia
propriæ.

Qum in primo huius operis libro simplicium medicamentorum ratio
aliqua ex parte nobis explicanda veniat, principio quid sit medicamen
tum simplex, & quot sint eiusdem genera, nobis exponendum erit. Medica
mentum igitur simplex, collatione ad compositum nuncupatum est. Neque
enim simplex est, nisi id quod immixtum & sincerum est. Aut quod tale est,
quale ipsum natura produxit. Proinde simplex medicamentum, Galeno lib. 1.
de Simpl. medic. facil. cap. 1. teste, est, quod natura sua sincerum, & à mixtura
alterius medicamenti alienum est. Naturaverò hic nihil aliud, nisi substantiam
seu essentiam significat: ita vt verborum Galeni sensus. Medicamentum
simplex est id, cuius substantia sincera est, & cum alterius medicamenti subst
ancia non commixta. In hanc sententiam idem Galenus cap. 4. iam citati libri, ex
quisite ac sincere aquam vocat eam, quae alterius substantiae mistione vacat.
Quod ideo esse adjiciendum duximus, ne imperiti variarum vocis naturae ac
ceptionum, adeoq; parum æquifides, sibi pugnantia docere Galenum existi
marent, dum in libro 3. de Simpl. medic. facil. cap. 13. scribit, omnia propemo
dum medicamenta, licet sensu simplicia appareant, natura tamen esse compo
sta. Eo nanci in loco, natura non significat substantiam seu essentiam, vt in prior
re, sed potius facultatem. Quapropter est verborum Galeni sensus: Tametsi
medicamenta propemodum omnia sensu simplicia esse apparent, adeoq; cum
alia substantia minime commixta, tamen facultate naturae composita sunt.
Verum, ne quis tergiuersari possit, ac dicere naturam hoc loco non idem quod
facultatem denotare, Galeni testimonium producemos, qui eodem in loco se
ipsum interpretatur, ac perspicue naturam non nisi facultatem significare mon
strat, inquiens: Quin & subinde compositas, easq; diuerissimas in se faculta
tes continent. Simplicia vero medicamenta ferè omnia, compositas ac di
uersas plane in se habere facultates, in eo quod ibidem mox sequitur cap
ite, brasice, lenticulae, conchularum, & multorum aliorum medicamento
rum exemplis ostendit. Neque hoc solum in loco Galenus naturam pro
facultate usurpat, sed multis etiam alijs, præsertim lib. 2. de Sympt. causis, cap
1. vb; hanc pro facultate sumi manifestis testatur verbis. Cæterum alij suc
cinctius medicamentū simplex ita definit. Est quod à natura eiusmodi pro
ductum est, & cui nulla alia aliunde, aut nostra opera, substantia accessit, & ad
mista est. Haec autem cū priore in idem plane recidit. Non nunquam vero medicī im
propriæ simplicia medicamenta vocare consueverunt, quae reuera cōposita sunt:
idq; non alia sane de causa, quam quod pauciorib. constant medicamentis sim
plicib. quam alia eiusdem generis cōposita. In hanc sententiā diatrion pipereon
quod reuera compositū est simplex Galeno lib. 4. de Tuenda sanitate dicit. Sic
Actuario, Nicolao, & alijs, Oxymeri simplex & compositum, & alia permulta
vocantur simplicia. Igitur simplicia medicamenta propriæ loquendo illa dun
taxat nominantur, quibus nulla aliunde, vel à nobis mistio accessit, non ob
stante quod ex qualitatib. & facultatib. diuersis constet. Que vero minus cōpo
sita sunt ceteris eiusdem generis, κατάχεσικῶς etiam simplicia interdū appellātur.

Quæ

DE COMPOS. MED. LIB. I.
QVAE AD RECTE COMPONENDA
medicamenta necessaria sint.
CAPVT TERTIVM.

Quoniam nobis clare expositum sit quid compositi medicamenti nomine intelligendum veniat, restat ut nunc quae ad recte & legitime compонenda medicamenta præcipue necessaria sint, explicemus. Quanquam autem hæc res latè pateat, nec brevibus sat dici queat, tamen quum hodie munus compонendi medicamenta totum sit in manibus hominum quorundam, magna ex parte rudium & imperitorum, quos pharmacopolas nominant, ea saltem per-
Pharmaco-
stringemus, quae in illis maximè requiruntur, & septenario numero comple-
pœorum mu-
nus et offici-
ctuntur. Princípio nanque qui medicamentorum componendorum sibi su-
cium.
munt prouinciam, iij minimū vtriusque linguae latinae nimirum & græcæ, cogni-
tionem habeant, si non exquisitam, quam profecto in eis non requiri mus, sed lingua periti
tantam saltem quæ illis ad intelligendos in latinam linguam conuersos materiæ sint.
medicæ scriptores Dioscoridem, Galenum, Serapionem, Mesuen, & Auicennam sufficiat, & quæ ad cognoscendas græcas voces quæ in eorundem officinis adhuc remanserunt, & hodie vslitate sunt, illis satis sit. In summa, grammatices saltem præcepta probè teneant, si vltra progredi nequeunt. Quantum enim ea in parte omnes haec tenus laborarunt, notius est quām vt pluribus à me dici debeat. Qui igitur ætate iam prouecti sunt, acita consenserunt, vt discere linguis nec velint, nec possint, id saltem agant, modo Christiani dici & haberí, & de omnibus bene audire velint, vt ministros nō tantum sedulos, verum etiam doctos habeant. Et si hac in parte non præstent quod ab illis postulatur, magistratus officium erit, vt seueriter constituat eorundem ministros examinari, nec vllum admittat, nisi in quem antea diligenter à medicis est inquisitum. Secundo loco, vt exquisitam simplicium medicamentorum noticiam habeat, eorum 2. *Simplici-*
potissimum quibus in componendis medicamentis hodie vslatis, quotidiana-
vslus esse solet, necesse est. Qua quidem in re plurimum illis adiumenti con-
fident. Theophrastus & Dioscorides, nostrisque quos de stirpium historia con-
scriptissimus commentarios, in quibus initio eorundem nomina, & cur ita deno-
minata sint, dein genera, formam, locum, tempus, temperamenta, ac facultates
ipsorum diligenter & copiose explicauimus, adiectis singulorum iconibus arti-
ficiosissime expressis atque depictis, ita ut nihil quod ad illorum plenam cogni-
*tionem requiritur, desiderare ab ipsis possit. Non vero satis erit pharmacopœis 3. *Ritè colli-*
vt simplicium legitimam habeant cognitionem, sed vt ea quæ cognoverunt ritè gant simpli-
colligant tertio loco ab ipsis requiritur. Siquidem nisi id accurata diligentia cia.
præstent, ad vsum medicum parum idonea & efficacia medicamenta simplicia reponent. Quarto loco, vt ea quæ ritè ab ipsis collecta sunt, ita asseruent, ne situ 4. *Probè col-*
& squalore, aut alia de causa putrescant, viresque suas amittant, & omnino pere-
lella affer-
ant, oportet. Quinto loco, vt ex ijs quæ collegent, non nisi quæ optima sunt uent.
ad vsum medicum deligant, necesse est. Eum quoque delectum eos in coemendis peregrinis adhibere oportet, vt scilicet in ipsorum officinis nihil venale pro-
fret quod non sit optimum, aut saltem minimè adulterinum & suppositiuum. 5. *Delectum*
Non est igitur vt pharmacopœæ qui officinam instruunt, in hanc tantum curam incubant, vt vascula auro & argento incrustata, varieque picta habeant, vt quæ plus ad ostentationem, quām ad necessitatem faciunt, quod vulgus officinas has tantum admiretur, verum id studeant vt superfluas & inutiles has impensas, ad comparanda optima medicamenta insument. Hac nanque ratione tum sibi, tum ægrotis melius consulent. Sexto loco, ut ijs medicamentis quæ id pos-
tulat, præparationes suas, quo sura uora palatoque gratiora fiant, vel melius con- 6. *Prepara-*
seruari, aut compositionibus misceri queant, adhibeant. Septimo & vltimo tionem qui-
bus oportet
adhibeant.
A iij loco,*